
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02607 

 Del: 22/04/2022 

 Esecutivo Da: 22/04/2022 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Iscrizione a catalogo per la partecipazione a corsi base HACCP - impegno di spesa a favore di QUALITAS 

FORUM

 

IL DIRIGENTE

 

Vista 

   

-     la Delibera del Consiglio Comunale n° 6/2022 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022-24:  approvazione note di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

 

 

-         la deliberazione di Giunta n. 96 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione 2021/2023;

 

Pag. 1 di 8 DD/2022/02607



 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421/2020, con la quale è stato 

approvato il Piano della Formazione del Personale 2020-2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  a 

decorrere dal 01/11/2019 per la durata di tre anni;

Dato  atto che  la  Direzione  Risorse  Umane  cura  la  rilevazione  dei  fabbisogni,  la 

programmazione,  l’organizzazione  e  la  valutazione  delle  iniziative  mirate  al 

rafforzamento ed allo sviluppo delle competenze professionali dei dipendenti, di ogni 

categoria e profilo professionale.

 

 

 

Preso atto che

·         i  responsabili  della  Direzione  Istruzione  hanno  segnalato,  nell’ambito  del 

fabbisogno formativo per l’anno 2022 ( Prot. n. 118207/2022), la necessità e l’urgenza 

di provvedere all’iscrizione di n. 1 dipendente al corso di  formazione obbligatoria per 

addetto  ad  attività  alimentari  complesse  (  12  ore) e  di  1  dipendente  al  corso  di 

Formazione obbligatoria per titolare di impresa alimentare e responsabile dei piani di 

autocontrollo di attività alimentari complesse ( 16 ore);

·         i responsabili del Servizio Protezione Civile  della Direzione servizi territoriali, 

hanno  segnalato,  nell’ambito  del  fabbisogno  formativo  per  l’anno  2022  (  Prot.  n. 

70537/2022), la necessità di provvedere all’iscrizione di n. 1 dipendente al corso base 8 

ore in materia di Haccp;

 

 

Rilevata pertanto la necessità, per soddisfare il bisogno di cui sopra, di  accedere  al 

mercato  della  formazione  a  catalogo  per  acquistare   i  corsi  individuati  dalle  due 

Pag. 2 di 8 DD/2022/02607



Direzioni, svolgendo un’indagine fra le società che hanno in calendario detti corsi, in 

un periodo utile e congeniale alle esigenze di servizio;

 

Ritenuto pertanto di procedere con un affidamento diretto, secondo quanto disposto

dalla legge n. 108 del 2021, di conversione del decreto semplificazione n. 77 /2021.

 

 

Dato atto che, a seguito dell’indagine effettuata, è risultato che Qualitas Forum ha  

presente in calendario, i tre corsi richiesti, come si desume da preventivo allegato,  al 

costo complessivo  di € 340,00  (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) 

più € 2 per l’imposta di bollo, ed in un periodo , a partire dal corrente mese di aprile, e 

dato atto della congruità del costo proposto;

 

Preso atto che la scelta dell’ agenzia formativa,  è avvenuta a seguito di consultazione 

di cataloghi proposti da varie Agenzie che operano sul mercato e che rispetto ad altre 

offerte le iniziative indicate risultano più idonee a soddisfare le  rispettive  esigenze 

formative.

 

Rilevato che la sopra citata agenzia eroga i corsi di formazione a catalogo in oggetto 

 ad un costo che risulta congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto. 

 

 

Dato atto che tale formazione a catalogo rientra nelle linee di intervento previste nel 

Pag. 3 di 8 DD/2022/02607



Piano Formativo 2021-2023, (Aggiornamento professionale e formazione specialistica)

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al 

Titolo II, parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per 

cui  i  corsi  /  seminari  /  convegni  a catalogo non sono configurabili  come appalti  di 

servizi, e che pertanto per il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di  

Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la richiesta del CIG.

 

Dato atto:

 

di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  così  come 

modificato dal D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 

che consente  alle  amministrazioni  di  svincolarsi  dall'obbligo  del  ricorso  al  Mercato 

Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  ovvero ad altri  mercati  elettronici,  o al 

Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per 

acquisti autonomi per importi inferiori a 5.000,00 euro;

 

 

 

Dato atto: 

 

-delle dichiarazioni relative all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

 

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 

normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarita Contributiva;

 

Pag. 4 di 8 DD/2022/02607



- degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee 
Guida Anac n. 4/2018.

-  che chi  sottoscrive il  presente atto non incorre in alcun conflitto  di  interessi  nel 

relativo procedimento, ai sensi dell’art. 42 del   D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

 

-del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;

 

-della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 

controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente.

 

Ritenuto di impegnare la somma di € 342,00, esente iva,  per le 3 iscrizioni ai corsi  a 

catalogo HACCP  organizzati da Qualitas Forum - Borgo Santa Croce n. 6 - 50122 – 

Firenze  (Italia)  -  P.IVA  05746570489-  Cod  ben.  54000  sul  capitolo  18920 

“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL 

PERSONALE, bilancio 2022 - 2024, annualità 2022, in quanto spesa esigibile in detto 

anno; 

 

 

 

Visto:

 

l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

 

il vigente Regolamento dei contratti;

Pag. 5 di 8 DD/2022/02607



 

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

 

gli articoli 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

 

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

 

Di procedere:

 

all’iscrizione  di  n.  2  dipendenti  della  direzione  Istruzione   e  1  dipendente  della 

Direzione Servizi territoriali Integrati ai corsi  di formazione base in materia di Haccp, 

di 16 , 12 ed 8 ore , a catalogo, organizzati da Qualitas Forum  in modalità webinar, 

che si svolgeranno  a partire dal corrente mese di aprile,   e di impegnare la somma 

complessiva esente iva di € 342,00 di cui € 340,00 per l’iscrizione ai corsi e € 2,00 per 

l’imposta di bollo sul capitolo 18920, bilancio 2022 - 2024 annualità 2022 in quanto in 

detto anno è prevista l'esigibilità, a favore dell’agenzia Qualitas Forum - Borgo Santa 

Croce n. 6 - 50122 – Firenze (Italia) - P.IVA 05746570489- Cod ben. 54000

 

 

(formazione non obbligatoria)

Di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 76 
comma 5, e di pubblicarlo sul Profilo del Committente e nella sezione Amministrazione 

Pag. 6 di 8 DD/2022/02607



trasparente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. 104/2010.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo comune di firenze haccp_Comune Aprile.pdf - 

9c1fd92c7ba25e89da91b8b1930e762f64c80d208fad6533768e20b43fd88c5f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/5223 € 342,00
54000 - QUALITAS 

FORUM

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2022/02607



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/02607


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02607

